榕职院教〔2017〕11号

关于印发《福州职业技术学院
学籍预警管理办法》的通知

各院（部）：

为强化学生学籍管理，变“事后处理”为事前预防，推动学风建设，促进学生积极完成学业任务，根据《普通高等学校学生管理规定》有关要求，结合学校实际情况，现制定《福州职业技术学院学籍预警管理办法》，经2017年6月20日校长办公会研究通过，印发给你们，请照此执行。

福州职业技术学院
                                    2017年6月30日

  福州职业技术学院院长办公室              2017年6月30日印发
福州职业技术学院学籍预警管理办法

第一条 为强化学生学籍管理，变“事后处理”为事前预防，推动学风建设，促进学生积极完成学业任务，根据《普通高等学校学生管理规定》有关要求，结合学校实际情况，制定本办法 。

第二条 学校仅对课程（公共选修课除外）考核成绩未达到学校要求的学生实行学籍预警管理。

第三条 学生学籍预警工作由学校教务处负责组织，由学生所在系（院）负责执行。

第四条 学籍预警等级分为二级预警等级和一级预警等级两类。

第五条 学籍预警适用条件及处理原则

	级别
	适用条件（历年累计不及格课程门数）
	处理原则

	二级预警等级
	3-5门
	辅导员诫勉谈话；经补考后，仍有3-5门课程不及格的，作重修（重考）处理。

	一级预警等级
	6门及以上
	系（院）领导进行诫勉谈话，经补考后仍有6门及以上课程不及格的，作劝退处理。

第六条 学籍预警实施程序

1．每学期期末成绩公布后，各系（院）依据学生课程成绩不及格的情况，填写《福州职业技术学院学生学籍预警通知书》（附件1）、《福州职业技术学院学籍预警家长通知书》（附件2）（以下简称《学籍预警通知书》），呈院领导审批后，由辅导员通知学生及其家长。

2．每学期开学初，辅导员收回《学籍预警管理通知书回执》（附件2），并将回执、回收记录报所在院存档。对受到二级预警的学生，辅导员要逐个谈话；对受到一级预警的学生，由院领导与学生及其家长进行一次谈话。以上所有谈话内容必须有详细的记录，并填写《福州职业技术学院预警谈话记录表》（附件3）。

第七条 对劝退学处理的学生，仍想继续学习的，学生本人及其家长须向学校提出书面申请，学校根据学生在校期间的学习态度和各方面的表现，确定是否给予跟随下一级学生重修（重考）机会。

第八条 各院要认真核实学生的成绩，据实预警，不得弄虚作假，一经发现，将给予当事人严肃处理。

    第九条  本办法自2017年9月1日起执行，本办法由教务处负责解释。

附件：1.福州职业技术学院学生学籍预警通知书

2．福州职业技术学院学籍预警家长通知书

3．福州职业技术学院学籍预警谈话记录表

附件1

福州职业技术学院学生学籍预警通知书

	姓名

	学号

	系（院)

	班级

	预警等级

	  经调查核实你历年不及格课程累计已达            门，根据《福州职业技术学院学籍预警办法》达到学籍          级预警规定范围，特发此通知单，予以警示！

（提醒：经补考后不及格课程仍3-5门的，作重修（重考）处理：经补考后不及格课程仍有6门及以上的，作劝退学处理。）

附：历年不及格课程列表

序号

学年学期

课程名称

成绩

学分

备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	辅导员

	系（院）领导：

（盖章）

备注：本通知书一式三份，学生本人、家长和学生所在系（院）各留一份。

附件2

福州职业技术学院学籍预警家长通知书

尊敬的                学生家长：

您好！为了更好地促进学生的成长成才，提高学院教育的主动性、针对性和实效性，我们针对个别学生出现严重影响学业的情况，制定了《福州职业技术学院学籍预警管理办法》，通过及时告知家长和提醒学生本人，家长、学校共同采取措施，达到教育、帮助学生顺利完成学业的目的。现您在了解有关情况后及时与子女联系并教育，同时请来电来人与我们联系不，以便我们和您一起帮助您的孩子顺利完成学业。

我们的联系人：            老师   联系电话：

福州职业技术学院﹡﹡系

年    月   日

（提醒：《福州职业技术学院学籍预警管理办法》规定：经补考后不及格课程仍3-5门的，作重修（重考）处理：经补考后不及格课程仍有6门及以上的，作劝退学处理。）

请将下联回执填写后邮寄至：福州大学城闽侯上街联榕路8号福州职业技术学院﹡﹡系（院）请在信封正面左上角注明：“学籍预警回执”

家 长 回 执

家长意见（可附纸）

学生姓名           家长签字
                                                           年   月   日
附件3

福州职业技术学院学籍预警谈话记录表

	谈话对象

	谈话时间
	年  月  日  时   分

	谈话地点

	结束时间
	时    分

	预警等级

	谈话内容
	1、向学生详细解读规章制度：

2、共同分析导致学为预警的主要原因：

3、为该生今后的学习、生活提供意见和建议，主要有：

①对今后需要学习的课程、考试时间、地点自己要主动了解，按时上课，按时参加考试；

②要按照学校有关规章制度严格要求自己，按时参加班级集体活动；

③调整好学习心态，把注意力集中到学习上来，及时向辅导员和家长通报学习情况，按时完成学业。

④其他内容：

	备注

	效果评价
	很好□       较好□     一般□

	谈话人签字

	谈话对象签字

- 1 -